
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-758 del  24/11/2015

Oggetto Direzione Tecnica. Risoluzione consensuale dal contratto 
con la ditta di Giovanni Srl per la fornitura mediante 
somministrazione periodica di parti di ricambio per 
pipettatore pipet –aid portatile Drummond -  CIG 
5392343E33.

Proposta n.  PDTD-2015-769 del  24/11/2015

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Area Attivita' Laboratoristiche

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 24 (ventiquattro)  novembre   2015  presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Risoluzione  consensuale  dal  contratto  con  la  ditta  di 

Giovanni Srl per la fornitura mediante somministrazione periodica di parti 

di  ricambio  per  pipettatore  pipet  –aid  portatile  Drummond -   CIG 

5392343E33.

RICHIAMATE:

- la determinazione dirigenziale n. 783 del 20/11/2013, con cui è stata indetta una procedura 

aperta in ambito comunitario per l'affidamento suddiviso in lotti della fornitura biennale 

mediante  somministrazione periodica di materiale  monouso e accessori  per strumenti  da 

laboratorio  per  un  valore  presunto  complessivo  di   Euro   869.000,00 

(ottocentosessantanovemila,00)  IVA esclusa oneri per la sicurezza Euro 0,00.

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  120  del  25/02/2014,  relativa  all’aggiudicazione  della 

predetta procedura aperta in ambito comunitario, suddivisa in 9 lotti;

PREMESSO:

- che  con  la  determinazione  dirigenziale  n.  120  del  25/02/2014  sopra  richiamata,  si  è 

provveduto ad aggiudicare definitivamente, in relazione alla predetta procedura, la fornitura 

relativamente al lotto 9 di parti di ricambio per pipettatore pipet– aid portatile Drummond - 

CIG 5392343E33 per il laboratorio di mutagenesi di Arpa,  alla ditta Di Giovanni s.r.l. con 

sede a Bologna in via Fossolo n. 38/3, per un importo  presunto di aggiudicazione pari ad 

euro 68.376,00;

- che in data 25/03/2014 con repertorio n.9 è stato stipulato il relativo contratto con la ditta Di 

Giovanni s.r.l., C.F. 02803441209, per la durata di 36 mesi ed è stata presentata la cauzione 

definitiva  n.  05015/8200/01035619  rilasciata  da  Carisbo  Spa  per  un  importo  di  Euro 

6.837,60;

CONSIDERATO:

- che, come risulta dalla relazione tecnica presentata dalla Responsabile del Laboratorio di 

mutagenesi e agli atti di questa amministrazione, i progetti analitici che prevedono l’utilizzo 

del materiale oggetto della fornitura aggiudicata alla ditta Di Giovanni Srl sono stati in parte 

non approvati ed in parte rimodulati con conseguente modifica della metodologia analitica; 

- che pertanto è venuto meno il fabbisogno della tipologia di materiale oggetto del contratto; 

- che come risulta  dalla  comunicazione del  19 novembre 2015 prot.  PGDG/2015/6588 la 

Responsabile del Procedimento, dott.ssa Leonella Rossi ed il legale rappresentate della ditta 



Di Giovanni Srl hanno convenuto di procedere alla risoluzione consensuale del contratto 

senza null’altro pretendere da entrambe le parti;

RITENUTO:

- per  tutto  quanto  sopra  esposto,  di  procedere  alla  risoluzione  consensuale  dal  contratto 

stipulato tra Arpa e la ditta Di Giovanni srl avente sede a Bologna in via Fossolo 38/3, a 

decorrere dal 19/11/2015;

SU PROPOSTA: 

- della dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Area Attività Laboratoristiche, la quale esprime 

il proprio parere di regolarità amministrativa;

DATO ATTO:

 - che Responsabile del procedimento è la dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Area Attività 

Laboratoristiche;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Area  Bilancio  e  Controllo 

economico,  Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di procedere alla  risoluzione consensuale,  per i  motivi  in premessa esposti,  dal  contratto 

stipulato in data 25/03/2014 con Di Giovanni s.r.l. con sede a Bologna in via Fossolo, 38/3 

C.F. 02803441209, avente ad oggetto la  fornitura mediante somministrazione periodica  di 

parti di ricambio per pipettatore pipet– aid portatile Drummond -  CIG 5392343E33,  per un 

importo  presunto  di  aggiudicazione  pari  ad  euro  68.376,00  (gara  aggiudicata  con 

determinazione dirigenziale n.120 del 25/02/2014), a decorrere dal 19/11/2015;

2. di  comunicare  la  conferma  della  presente  risoluzione  consensuale  a  Di  Giovanni  s.r.l.  a 

mezzo pec;

3. di  dare  atto  che  si  procederà,  alla  restituzione  della  cauzione  definitiva  n. 

05015/8200/01035619  rilasciata  da  Carisbo  Spa  per  un  importo  di  Euro  6.837,60,  non 

avendo le parti null’altro a pretendere .

IL  DIRETTORE  TECNICO

Dott. Franco Zinoni

_______________________



N. Proposta:   PDTD-2015-769   del    24/11/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Risoluzione  consensuale  dal  contratto  con la 
ditta  di  Giovanni  Srl  per  la  fornitura  mediante  somministrazione 
periodica  di  parti  di  ricambio per pipettatore pipet  –aid  portatile 
Drummond -  CIG 5392343E33.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/11/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


